[image: logo_transparencia][image: só brasão.jpg]

                ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA

[bookmark: _GoBack]DECRETO Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no valor de R$ 5.802.471,20 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

		Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município – Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, Secretaria de Administração, Secretaria de Fazenda e Planejamento, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Secretaria de Educação e Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, no valor total de
R$ 5.802.471,20 (Cinco milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos) para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma dos incisos I e III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, por superávit financeiro conforme anexo II e com anulação parcial no saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

[image: ]

[image: ]

image1.emf
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA  FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

02.005.001.06.122.0046.2030 3.3.90.39.00 36 100 48.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.39.00 50 100 15.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.91.92.00 60 100 139.322,23

02.007.001.04.129.0046.2030 3.3.90.92.00 73 103 620.913,64

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 185 110 477.078,00

02.017.001.15.452.0032.2097 3.3.90.39.00 315 101 43.061,76

02.017.001.15.452.0032.2099 3.3.90.39.00 321 101 1.550.446,75

02.017.001.15.452.0032.2100 3.3.90.39.00 325 100 140.000,00

02.019.001.18.122.0046.2030 3.3.90.30.00 328 100 1.000,00

02.019.002.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 333 100 12.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 660 206 604.000,00

02.015.002.13.392.0013.2074 4.4.90.52.00 669 100 5.938,00

02.010.001.12.361.0012.2056 4.4.90.52.00 670 110 4.316,00

02.007.001.04.129.0046.2030 3.3.90.92.00 671 101 17.992,32

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 672 101 391.440,00

02.010.001.12.365.0012.2058 3.3.90.30.00 673 101 381.962,50

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 674 101 1.350.000,00

02.005.001.06.122.0006.1003 4.4.90.52.00 32 100 10.000,00

02.005.001.06.122.0046.2030 3.3.90.30.00 34 100 20.000,00

02.005.001.06.128.0046.2226 3.3.90.30.00 38 100 3.000,00

02.005.002.06.182.0011.2030 3.3.90.30.00 41 100 10.000,00

02.005.002.06.182.0011.2030 3.3.90.39.00 42 100 5.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 48 100 15.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.92.00 56 100 139.322,23

02.007.002.04.122.0046.2029 3.3.90.39.00 101 101 17.992,32

02.010.001.12.361.0012.2031 3.3.90.46.00 168 110 100.000,00

02.010.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 177 110 181.394,00

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 183 110 100.000,00

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.30.00 184 206 500.000,00

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 190 206 46.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.52.00 197 206 58.000,00

02.010.001.12.366.0012.2056 3.3.90.30.00 240 110 100.000,00

02.015.002.13.392.0013.2074 3.3.90.30.00 263 100 5.938,00

02.017.001.04.122.0025.1018 3.3.90.30.00 291 100 140.000,00

02.017.001.15.452.0032.2096 3.3.90.39.00 310 101 1.079.988,48

02.017.001.15.452.0032.2097 3.3.90.39.00 316 103 620.913,64

02.017.001.15.452.0032.2098 3.3.90.39.00 319 101 513.520,03

02.019.001.18.122.0046.2030 4.4.90.52.00 331 100 1.000,00

02.019.002.18.122.0046.2042 3.3.90.39.00 337 100 12.000,00

     2.123.402,50

5.802.471,20 5.802.471,20

ANEXO I - DECRETO 004/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso proveniente de Superávit - Royalties

TOTAL

image2.emf
(B)   Passivo Financeiro

37.711.563,57

                                         DEMONSTRAÇÃO DOS RECURSOS LIVRES DE OBRIGAÇÃO

16.265.909,58

2.638.718,29

43.208,11

13.583.983,18

Histórico:

(A) =Montante registrado em contas contábeis do Ativo Financeiro do Balanço Patrimonial;

(B) =Montante registrado em contas contábeis do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial;

(C) = Montante correspondente ao saldo em conta corrente e aplicação financeira em 31/12/2018;

(D) =

Montante registrado em conciliação bancária referente a Saídas não consideradas pelo banco;

(E) = Montante correspondente as obrigações inscritas em Restos a Pagar findo do exercício de 2018

vinculado ao respectivo recurso oriundo de Royalties, devidamente identificado;

(F) =

execução orçamentária da despesa, registrada no Balanço Patrimonial.

ANEXO II - DECRETO 004/2019

                               APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO FINDO DE 2018

RESULTADO 2: BASE: SALDO FINANCEIRO CONSIGNADO EM C/C EM 31/12/2018

              DEMONSTRAÇÃO DA DIFERENÇA ENTRE ATIVO FINANCEIRO E PASSIVO FINANCEIRO

(A)   Ativo Financeiro

51.860.971,53

14.149.407,96

(A-B)   Diferença

RESULTADO 1: BASE - BALANÇO PATRIMONIAL 2018 - PREFEITURA DE ARARUAMA

Montante correspondente as obrigações consignadas a favor de  terceiros, resultante da

(C-D-E-F)   Suficiência financeira em 31/12/2018

*Fonte de Recursos - 101 - Royalties

(C) Saldo do extrato Bancário em 31/12/2018

(D) Valores em trânsito a compensar

(E) Restos a Pagar

(F) D.D.O (Consignações a terceiros)

image3.png

image4.jpeg